ACA, reg. 543, fol. 10r-11r.
Cit. SANCHEZ [1982], pàg. 97-98, quadre I.

[87]

1328, octubre, 4

Registre del jurament com a corredor públic de la vila de Tàrrega de Samuel Vidal. Els testimonis són ambdós jueus: Açan Moreyl i Gentou Bonet.

AHCT, Llibre de Consells (1300-1334), fol. 153r.

Item¹ juravit et assecuravit Samuel Vitalis, cursor, in posse dictorum paciariorum, et fideiussit pro eo per C morabatinos Guillem Barba. Qui tam principalis quam fideiussor renunciarunt et obligarunt.

Testes: Açan Moreyl et Gentou Bonet. Dies ut prescripti.²

1. Segueix cancel·lat: firmavit et.
2. Nota al marge dret: Firmavit sub dicta forma. Quant a la data: IIII nonas octobris.

[88]

1328, octubre, 9

Registre del jurament com a corredor públic de la vila de Tàrrega d'Içac Rimoc, fill de Salamó Rimoc. Li va fer de fiador un altre Içac Rimoc, fill de Vidal Rimoc. Samuel Vidal va fer de testimoni.

AHCT, Llibre de Consells (1300-1334), fol. 153v.

Item¹ et iuravit et assecuravit² Içach Rimoch, filius Salamoni Rimoch, sub forma et condicionibus quibus predictis, et fideiussit pro eo Içach Rimoch, filius Vitalis Rimoch, per centum morabatinos. Et tam principalis quam fideiussor renunciarunt et obligarunt.

Testes: Guillem Mulner et Samuel Vitalis, iudeus.

VII^o idus octobris.

1. Segueix cancel·lat: firmavit et.
2. Interlineat: et assecuravit. Cancel·lat: S.

[89]

1328, octubre, 9

Registre del jurament com a corredor públic de la vila de Tàrrega d'Açarata Aroni. Li van fer de fiadors Icim Aboeli i Bonadona, esposa d'Açarata. Samuel Vidal va fer de testimoni.

AHCT, Llibre de Consells (1300-1334), fol. 153v.

Item firmavit et iuravit et assecuravit¹ Açarata [Aroni] sub forma et condicionibus supradictis, et fideiussit pro eo Icim Aboeli et Bonadona, uxor dicti Açarata, per C morabatinos. Et tam principalis quam fideiussor renunciarunt et obligarunt.

Testes² dies³ ut supradicti.

1. Interlineat: et assecuravit.
2. Guillem Mulner et Samuel Vitalis, iudeus.

3. VII^o idus octobris.

[90]

1328, octubre, 29

La celebració del matrimoni d'Alfons III amb la infanta castellana Elionor és el motiu pel qual la Corona torna a sol·licitar l'ajuda de les aljames a través d'un altre subsidi extraordinari. Cada aljama havia de col·laborar segons la proporció acostumada, encara que en aquesta ocasió el rei els va concedir la remissió d'un terç de la quantitat que havien de pagar. No se sap del cert si a l'aljama targarina, taxada amb una aportació de 7.500 sous, se li va aplicar dita remissió, ja que tampoc s'han conservat les verificacions de comptes de Domènec Miquel, porter de la reina, encarregat de recaptar els diners d'aquesta aljama.